CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 003                                    Fls. Nº.
DÉCIMA  SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e doze minutos, do dia sete do mês de março do ano de dois mil e dezenove,
tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr. João
Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo, sob a Presidência do
Vereador Presidente, Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa (Movimento Democrático Brasileiro –
MDB) e como Secretário o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático
Trabalhista  –  PDT).  O Senhor Presidente efetuou a primeira  chamada,  sendo respondida
pelos Vereadores: Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático Trabalhista – PDT),
Cleir  Fagundes  Rocha  (Movimento  Democrático  Brasileiro  -  MDB),  Éber  Escobar  de
Almeida (PDT),   Émerson de Morais Ramos (Partido Trabalhista Brasileiro – PTB),  Queli
Gomes Ferreira  (Progressistas),  Ivete  Piffero (PSB),  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos
(Progressistas) e  Rafael Belo Veiga (Partido Socialista Brasileiro – PSB);  registrando as
ausências dos Vereadores: Lauro Luiz Hendges (PDT) e César Augusto Klein (Progressistas).
Constatada a existência de quorum, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Em
Pequeno Expediente, colocou em PAUTA a apreciação as Atas de nºs. 001/2019 e 002/2019,
as quais não havendo nenhuma manifestação, foram submetidas à votação, sendo aprovadas
por unanimidade. Do Expediente Recebido de Outras Origens, constou: o Ofício nº. 2.490 –
Caixa  Econômica  Federal  –  informando  o  Contrato  de  repasse  celebrado  entre  esta  o
Município de Itaqui. Em seguida, em Proposições apresentadas pelos Vereadores, constaram
as seguintes Indicações: pelo Vereador Rafael Belo Veiga, a de n°. 001/2019, solicitando ao
Executivo Municipal, melhorias no calçamento da Av. Mário Lopes, em toda a sua extensão;
a de n°. 002/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza da boca de lobo localizada
na  rua  Rodrigues  Lima,  entre  as  ruas:  Rincão  da  Cruz  e  Paschoal  Minoggio,  no  local
próximo  ao  quebra  molas;  a  de  n°.  003/2019, solicitando  ao  Executivo  Municipal,  a
instalação de iluminação pública no Cemitério Municipal de Itaqui; pela Vereadora  Cleir
Fagundes Rocha,  a de n°. 004/2019, solicitando ao Executivo Municipal,  melhorias na rua
localizada na Vila Vó Percília, Quadra A, em frente a Casa nº. 14; pela Vereadora  Queli
Gomes Ferreira,  a  de n°.  005/2019, solicitando ao Executivo  Municipal,  a instalação de
semáforos  entre  a  Av.  Borges  de  Medeiros  e  a  rua  Sepé  Tiarajú;  a  de  n°.  006/2019,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  um  novo  local  para  a  instalação  da  Biblioteca
Municipal;  a de n°. 007/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a  limpeza e iluminação
na 'Ciclovia do Trabalhador'; a de n°. 008/2019, solicitando ao Executivo Municipal, reparos
na iluminação pública, em toda extensão, das ruas: Bento Gonçalves e Gerônimo Ferner, no
acesso a UNIPAMPA, e no Beco 24 de Maio, e na rua Guararapes, entre as ruas São Borja e
Sepé Tiarajú; a de n°. 009/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza na boca de
lobo localizada na Q nº. 26, em frente a Casa nº. 04, no bairro Pró-Morar; pelo Vereador
Leonardo Dicson Sanchez Betin,  a de n°. 011/2019, solicitando ao Executivo Municipal, o
patrolamento e encascalhamento nas seguintes estradas no interior: Tâmara e Bela União,
nas  localidades;  Curuçú,  Passo  da  Cachoeira  e  Itaó;  a  de  n°.  012/2019, solicitando  ao
Executivo Municipal, a limpeza na tubulação da rua Rodrigues Lima, entre as ruas Paschoal
Minoggio e Coronel Fernandes;  a de n°. 013/2019, solicitando ao Executivo Municipal, o

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 003                                    Fls. Nº.
DÉCIMA  SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA

retorno do atendimento médico  no interior;  a  de n°.  014/2019, solicitando ao Executivo
Municipal,  a conclusão  das  obras  das  UBS's;  pelo  Vereador   Clóvis  Antonio  Ravarotto
Corrêa,  a de n°. 015/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a realização de reparos na
iluminação pública das seguintes localidades: em frente ao Poste nº. 59, na rua Visconde de
Mauá, e na rua Atanásio José Lopes, em frente aos postes nº.: 24, 25, 27, 28 e 31, e na rua
Rodrigues Lima, em frente a residência de nº. 2.209, em frente a Igreja, na rua Tito Corrêa
Lopes, em frente a residência de nº. 1.010, e na rua Sepé Tiarajú, em frente aos postes nºs.:
34, 35, 36, 37, 41, 42, 43 e 44, e na rua Rodrigues Lima, em frente a residência de nº. 1.271,
e na rua Atanásio José Lopes, próximo a residência de nº. 1.011, e na Vila COHAB, na rua
Manoelito  Guglielmi de Ornellas,  em frente  aos postes  nºs.  02 até o 08,  e em frente  ao
Conjunto Residencial Minuano, e na rua Dr. Humberto Degrazia, em frente a residência de
nº. 1.107, e na Avenida 'Sá Britto', e na rua Visconde de Mauá, em frente a empresa 'Gela
Guela', e na rua Tito Corrêa Lopes, em frente a residência de nº. 1.010, e na rua Rodrigues
Lima, em frente a residência de nº. 2.209, e em frente ao Conjunto Residencial Minuano;  a
de n°. 016/2019, solicitando ao Executivo Municipal,  a realização de reparos na iluminação
pública no bairro Helena Moretti, na Quadra A, em frente a Casa nº. 4 e na Quadra B, em
toda  a  sua  extensão;  pela  Vereadora  Ivete  Piffero,  a  de  n°.  017/2019, solicitando  ao
Executivo  Municipal,  a  reposição  de  lâmpadas  nas  seguintes  localidades:  no  beco  São
Floresta, em frente a residência nº. 51, e no bairro Dr. Ayub; a de n°. 018/2019, solicitando
ao Executivo Municipal, a reposição de lâmpadas na Travessa Paschoal Minoggio, em frente
a residência de nº. 100; a de n°. 019/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a reposição
de lâmpadas no Cerro de Leon;  a de n°. 020/2019, solicitando ao Executivo Municipal,  a
reposição de lâmpadas  na rua David Canabarro esquina com a rua São Borja, em frente a
residência de nº. 2.709;  a de n°. 021/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza no
Cerro de Leon; a de n°. 022/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza da entrada
da Coxilha do Paraíso; a de n°. 023/2019, solicitando ao Executivo Municipal,  a reposição
de  lâmpadas  na  esquina  da  rua  David  Canabarro  com  a  rua  Antonio  Netto.  O  Senhor
Presidente  parabenizou o  aniversariante  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida.  Logo após,
constatou  a  existência  de  quórum;  registrando  as  ausências  dos  Vereadores:  Lauro  Luiz
Hendges (PDT) e César Augusto Klein (Progressistas). A seguir, iniciou a ORDEM DO DIA,
onde nada constou. Em Grande Expediente, a Vereadora     Cleir Fagundes Rocha   comentou
com pesar  o falecimento da Senhora Osana Barcellos.  Ainda,  discorreu sobre catástofres
nacionais; felicitando o aniversariante Vereador Éber Escobar de Almeida e as Mulheres pelo
seu  Dia  Internacional.  Também,  convidou  os  edis  para  participarem  de  um  “Culto  da
Mulher”, na sede da Igreja Evangélica Assembleia de Deus. Em seguida, analisou o Projeto
de Lei  nº.  006/2019 – OE.   O  Vereador  Rafael  Belo Veiga parabenizou o aniversariante
Vereador  Éber  Escobar  de Almeida; salientando matérias apresentadas.  Em continuidade,
comentou o Decreto  de situação de  emergência,  elaborado pelo  Poder  Executivo.  Nesse
assunto,  disse  que  através  de  tal  documento,  foi  realizada  uma dispensa  de  licitação  de
serviços  de  iluminação  pública,  tendo  sido  contratada  empresa  tercerizada  para  tanto.

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 003                                    Fls. Nº.
DÉCIMA  SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA

Analisou a contratação temporária de professores, bem como a continuidade dos serviços dos
Agentes de Saúde e o Projeto de Lei  nº. 006/2019. Finalizando, discorreu sobre os serviços
de  especialidades  médicas  prestadas  em  outras  cidades.  O  Vereador  Éber  Escobar  de
Almeida destacou a importância do combate do mosquito da doença Leishmaniose. Falou
sobre  a  falta  de  medicamentos  nos  Postos  de  Saúde,  como  também  ao  seu  labor  para
conservação das estradas 566 e 529. Expôs a falta de solução para problemas de iluminação
pública; destacando o  Projeto de Lei  nº. 006/2019 – OE. Felicitou as Escolas de Samba
Campeã e Vice Campeã do Carnaval de Rua de 2019, respectivamente as Escolas de Samba
Império do Arco Iris e Ênio Sayago. O Vereador   Leonardo Dicson Sanchez Betin   felicitou o
aniversariante Vereador Éber Escobar de Almeida, comentando o seu labor durante o Período
de Recesso Legislativo, em especial na visita a Universidade Aberta do Brasil – UAB -, a
qual disse que carece de uma melhor estrutura pelo Poder Executivo. Analisou as dívidas
municipais, a falta de melhorias na iluminação pública,  a morosidade nas licitações e na
aquisição de medicamentos. Nesse assunto, comentou o Decreto de situação de emergência,
elaborado  pelo  Poder  Executivo,  pelo  qual  foi  realizada  uma  dispensa  de  licitação  de
serviços de iluminação pública, tendo sido contratada empresa tercerizada para prestar tais
serviços.  Concluindo, destacou a falta de limpeza de bocas de lobo e de ruas, além de falta
de pagamento pelo Poder Executivo, para as empresas de transporte coletivo.  O  Vereador
Jeocemar Patrício Alves dos Santos parabenizou  o aniversariante Vereador Éber Escobar de
Almeida, bem como o Secretário Municipal Claúdio Flain, pelo sucesso do Carnaval 2019, o
qual teve como Campeã a  Escola de Samba Império do Arco Iris. Nesse assunto, comentou
o Projeto de Lei  nº. 006/2019 – OE e as contas municipais. Disse que elaborará um projeto
de  lei  para  que  os  funcionários  do  Poder  Executivo,  após  ser  aprovada  a  Reforma  da
Previdência, sejam regidos pela previdência social.  O Vereador    Émerson de Morais Ramos
felicitou  o  aniversariante  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida.  Comentou  o  problema da
retirada da Administração Municipal de alguns servidores; citando a importância do adjunto
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos se fazer presente nestas Sessões. Expôs
as  dívidas  municipais  existentes,  entre  elas  com  as  empresas  tercerizadas  de  transporte
coletivo e a falta de melhorias no serviços de iluminação e limpeza de vias públicas.  Em
seguida, falou sobre o Projeto de Lei  nº. 006/2019 – OE - e a prestação de contas, do Poder
Executivo, do Carnaval de Rua 2019. Finalizando, pediu ao Senhor Presidente a transmissão
pelas rádios locais, das Sessões desta Casa Legislativa.  A Vereadora    Queli Gomes Ferreira
parabenizou  o  aniversariante  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida,  como  também  os
participantes  e  organizadores  do  Carnaval  de  Rua  2019.  Logo  após,  comentou  matérias
apresentadas  e  o  seu pedido de retirada de pauta de uma Sessão,  do Projeto  de  Lei  nº.
006/2019 – OE -, analisando-o. Discorreu sobre a falta de público presente nas Sessões deste
Poder.  Agradeceu  o  convite  para  participar  do  “Culto  da  Mulher”,  na  sede  da  Igreja
Evangélica Assembleia de Deus; felicitando estas pelo seu Dia Comemorativo. A Vereadora
Ivete  Piffero homenageou  o  aniversariante  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida;
parabenizando as Mulheres pelo seu Dia Internacional. Felicitou a servidora Noemi Pinheiro

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 003                                    Fls. Nº.
DÉCIMA  SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA

pelo nascimento de sua filha. Destacou que, provavelmente na próxima Sessão, deverá ser
composta a Comissão Parlamentar de Serviços de Iluminação Pública. Disse que deveriam
ser liberados os exames de ultrassom para as gestantes no hospital local. Ainda, salientou o
Projeto de Lei nº. 006/2019 – OE - e as dívidas do Executivo Municipal. Também, discorreu
sobre a falta de limpeza de vias públicas, parques, praças, esgotos e no bairro José da Luz.
Felicitou o Secretário Municipal Igor Bicca Ardais pelo seu labor feito. O Senhor Presidente
passou a  direção dos  trabalhos  para  a  Senhora  Vice-Presidente,  Vereadora  Queli  Gomes
Ferreira. Em Grande Expediente, o  Vereador Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa felicitou  o
aniversariante Vereador Éber Escobar de Almeida. Analisou o Projeto de Lei nº. 006/2019 –
OE -;  dizendo que  foram furtadas  possivelmente  cinco baterias  do  Parque de  Máquinas
Municipal. Parabenizou as escolas de samba Campeã e Vice Campeã do Carnaval de Rua de
2019, respectivamente as Escolas de Samba Império do Arco Iris e Ênio Sayago. Citou a
importância da prestação de contas da Comissão Organizadora do Carnaval;  parabenizando
as  Mulheres  pelo  seu  Dia  Internacional.  O Senhor  Presidente  retomou  a  direção  dos
trabalhos. Em Espaço das Lideranças, a Líder da Bancada do PSB, Vereadora Ivete Piffero,
felicitou  a  Escola  de  Samba  Império  do  Arco  Íris,  Campeã  do  Carnaval  de  Rua  2019.
Comunicou  que  a  pedido  seu,  o  Deputado  Federal  Heitor  Schuch,  elaborou  emendas
parlamentares,  contemplando  esta  cidade  com  um  automóvel  e  um  micro-ônibus,  este
também com verbas parlamentares provenientes da Senadora Ana Amélia Lemos. O Líder da
Bancada do PDT, Vereador Éber Escobar de Almeida, felicitou as Mulheres pelo seu Dia
Internacional. O Senhor Presidente agradeceu à DEUS e a presença de todos, encerrando os
trabalhos da Terceira Sessão Plenária, cuja integra acústica encontra-se gravada no CD do
dia sete do mês de março do ano de dois mil e dezenove, PLENÁRIO DA CÂMARA DE
VEREADORES DE ITAQUI, centésimo sexagésimo ano de emancipação Política de Itaqui.
Do  que  eu  Vereador  Leonardo  Dicson  Sanchez  Betin, Secretário,  determinei  que  fosse
lavrada a presente ata que, depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por
mim e pelo Senhor Presidente; sendo o término da mesma às onze horas e dezessete minutos
do mesmo dia.

Ver. Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa                              Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin
                   Presidente                                                                             Secretário

pelo Vereador Lauro Luiz Hendges,

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 003                                    Fls. Nº.
DÉCIMA  SÉTIMA LEGISLATURA

TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO
PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA
TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA

a de n°. 010/2019, solicitando ao Executivo Municipal, a revisão na rede elétrica das Escolas
Municipais;
Também, constou o seguinte Pedido de Informação de nº. 001/2019, pelo Vereador Lauro
Luiz Hendges, solicitando ao Poder Executivo, informações se estão sendo observadas as
medidas previstas no PPCI nas Escolas Municipais e Secretarias Municipais; ressaltando as
dificuladades financeiras enfrentadas pelo Poder Executivo.